



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO PRESENCIAL - N° 11/2022

1. Tipo de Serviço		
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva e Corretiva dos Aparelhos de Condicionadores de Ar da Câmara Municipal de Guarujá.		
	Mecânico	Ajudante
Salário Base Mensal	R\$ 2.500,00	-
Jornada de Trabalho	22 dias/mês	22 dias/mês
Valor de Salário	R\$ 2.500,00	R\$ -

2. Encargos Sociais + Encargos Trabalhistas	%	Mecânico	Ajudante
Seguro Contra Acidentes de Trabalho	1,00%	R\$ 25,00	R\$ -
FGTS sobre salário	8,00%	R\$ 200,00	R\$ -
Auxílio Enfermidade	0,20%	R\$ 5,00	R\$ -
Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,50	R\$ -
Faltas Justificadas	0,05%	R\$ 1,25	R\$ -
Auxílio Acidente de Trabalho	0,02%	R\$ 0,50	R\$ -
13º Salário	8,33%	R\$ 208,25	R\$ -
Provisão FGTS 13º/Férias	9,00%	R\$ 18,45	R\$ -
Férias Gozadas	8,33%	R\$ 208,25	R\$ -
Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,50	R\$ -
Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 1,00	R\$ -
Férias Indenizadas (1/3 de férias)	2,78%	R\$ 69,50	R\$ -
Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,60%	R\$ 90,00	R\$ -
Indenização Adicional	0,08%	R\$ 2,00	R\$ -
TOTAL	41,87%	R\$ 840,20	R\$ -

Percentual Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas	41,87%
---	---------------

Valor da mão de obra (mensal)	R\$ 2.500,00
Valor dos encargos sociais e trabalhistas (mensal)	R\$ 840,20
Valor total da mão de obra com os encargos (mensal)	R\$ 3.340,20
Valor do dia (considerando total da mão de obra dividido por 22 dias úteis)	R\$ 151,83
Valor total da mão de obra	R\$ 3.340,20

3. Custos Gerais - Valores Mensais	
ART	R\$ 99,97
EPI's + Uniformes	R\$ 58,00
Material de Limpeza + Insumos	R\$ 130,83
Alimentação (Vale Alimentação)	R\$ 440,00
Deslocamento (Vale Transporte)	R\$ 217,80
Ferramental	R\$ 450,00
Custos Administrativos	R\$ 800,00
Visita do Engenheiro	R\$ 500,00
TOTAL	R\$ 2.196,60

4. Custo Total Mensal	Valor R\$	
Valor total da mão de obra	R\$	3.340,20
Custos Gerais Mensais	R\$	2.196,60
Custo Mensal	R\$	5.536,80



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO PRESENCIAL - N ° 11/2022

5. Custo Total	Valor R\$	
Custo Mensal sem imposto	R\$	5.536,80
Custo Mensal com imposto (Simples Nacional)	R\$	5.869,00
Lucratividade	R\$	1.631,00
Valor Mensal (Lucratividade + Imposto)	R\$	7.500,00
Valor Global (12 meses)	R\$	90.000,00

Rio Claro, 20 de Dezembro de 2.022.



Gabriela Menezes Pingo
Proprietária

RG nº 57.356.601-X/SSP/SP E CPF nº 467.339.328-73

EPI				
EPI's	QTD.	N° do C.A.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Calçado de Segurança	1	26450	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Calça	2	N/A	R\$ 110,00	R\$ 220,00
Camiseta	3	N/A	R\$ 60,00	R\$ 180,00
Óculos de Seg, com Lente Incolor	2	10346	R\$ 18,00	R\$ 36,00
Protetor Auricular Tipo Plug	2	11512	R\$ 5,00	R\$ 10,00
Luva para Proteção	2	14628	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Capacete de proteção com jugular	1	8304	R\$ 60,00	R\$ 60,00
			VALOR TOTAL	R\$ 696,00
			VALOR DILUÍDO MENSALMENTE	R\$ 58,00

CONSUMO				
MATERIAL	QTD.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	
Bactericida - 5L	6	R\$ 44,50	R\$ 267,00	
Alcool - 1L	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	
Oleos Lubrificantes - 1L	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	
Detergentes/Sabões - 5L	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	
Vaselina - 500ML	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	
Estopas/Panos	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00	
Graxas - 1KG	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00	
Desincrustantes - 5L	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	
Fita Isolante	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	
Fita veda-rosca	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00	
Pilhas - PCT 40UN	2	R\$ 57,00	R\$ 114,00	
Buchas de Nylon - 10UN	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	
Lixas - 5 FOLHAS	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00	
Oxigênio	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	
Nitrogênio	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	
Acetileno	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	
			VALOR TOTAL	R\$ 1.570,00
			VALOR DILUÍDO MENSALMENTE	R\$ 130,83